
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 134 del  07/12/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI 
ECONOMICI  ALLE SOCIETA'  SPORTIVE OPERANTI NEL TERRITORIO DI  PORTO 
MANTOVANO ANNO 2019 

L’anno duemiladiciannove addì sette del mese di dicembre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamata la DCC n 126/1999 con oggetto: “Approvazione nuovi criteri per la corresponsione di 
contributi alle società sportive”;

Richiamato la DCC n. 17/2000 con oggetto: “ Adozione Regolamento comunale per la concessione 
di finanziamenti e benefici economici nei settori attività sportive, culturali, tutela ambientale, sviluppo 
economico”;

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende promuovere anche per l’anno 2019 la 
corresponsione di contributi economici a favore delle società sportive operanti sul territorio comunale 
valutando l’attività svolta dalle stesse a favore dei cittadini;

Precisato che i contributi in esame sono destinati alle associazioni che promuovono le discipline 
sportive sul territorio comunale di Porto Mantovano e che pertanto svolgono attività in favore dei 
cittadini, ovvero della intera comunità;

Ritenuto di provvedere ad indire un bando pubblico per l’erogazione dei contributi economici in 
favore delle società sportive operanti nel comune;

Visto l’ allegato schema di  bando con il  modulo della domanda,  predisposto dall’ufficio tecnico 
comunale e che prevede l’assegnazione di punteggi in base alle attività svolte e al numero di atleti  
presenti e comunque secondo criteri di merito e di partecipazione;

Dato atto che,  per  le  associazioni  affidatarie  della  gestione di  impianti  sportivi,  nella  seduta  di 
Consiglio Comunale in data 30/09/2013 con delibera n. 58 si è stabilito di mantenere i costi delle 
utenze , a carico alle associazioni sportive, nel limite del 10% delle spese sostenute dall’ente;

Ritenuto di stanziare la somma di € 15.000,00 per l’erogazione dei contributi alle società sportive e 
che la stessa troverà finanziamento all’intervento del capitolo 118700230/0 “contributi per iniziative 
ed attività sportive” cod.1060305 del bilancio 2019 esecutivo;

Ritenuto di vincolare, per le società in convenzione con il Comune, l'erogazione dei contributi al 
recupero delle spese di acqua, gas, energia elettrica, che le società sportive interessate devono versare 
all'Amministrazione  Comunale,  nel  limite  del  10%  dell’onere  sostenuto  dall’ente,  fino  alla 
concorrenza dell'importo spettante;

Ritenuto di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere alla stesura di tutti gli atti 
necessari e conseguenti al seguente disposto;

Visto il parere dei Revisori dei Conti espresso in merito alla Deliberazione concernente la variazione 
di bilancio per l’anno 2015 – 2017 e in particolare il punto 4 che raccomanda all’Amministrazione: 
“il rispetto delle disposizioni introdotte dall’art. 4, comma 6, del DL 95/2012 che prevede che: … gli  
enti di diritto privato …, che forniscono servizi a favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo  
gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche”, escludendo tuttavia dal  
divieto,  tra le altre,  “… le associazioni sportive dilettantistiche di cui all’art.  90 della legge 27  
dicembre  2002,  n.  289”.  La  sezione  regionale  di  controllo  per  la  Lombardia  con  parere  n.  
89/2013/PAR in merito  all’interpretazione della  norma in oggetto ha osservato che “il  predetto  
divieto  di  erogazione  di  contributi  ricomprende l’attività  prestata  dai  soggetti  di  diritto  privato  
menzionati nella norma in favore della Amministrazione Pubblica quale beneficiaria diretta; risulta  
invece, esclusa dal divieto di legge l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della “comunità  
amministrata”, seppur quale esercizio, mediato, di  finalità istituzionali  dell’ente locale e dunque 

Copia informatica per consultazione



nell’interesse di quest’ultimo”.

Sottolineato come i  contributi  in esame sono destinati  ad Associazioni  di  tipo dilettantistico nel 
rispetto della suddetta normativa;

VISTI:

-         il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

-         la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21/02/2019 di approvazione del DUP 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e del Bilancio di Previsione 2019/2021 ;

-         la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 21/02/2019 inerente “l’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile”;

-         la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2019-2021, piano dettagliato degli obiettivi e della performance per il 
triennio 2019-2021;

-         il d.lgs. 267/2000; 

DELIBERA

di approvare,  per  tutto  quanto  in  premessa  riportato, l’allegato  schema  di  bando  relativo 
all’erogazione di contributi alle società sportive operanti nel territorio comunale di Porto Mantovano;

di precisare che i contributi sono destinati alle associazioni di tipo dilettantistico, verso le quali non 
opera, ai sensi delle norme, il “predetto divieto di erogazione di contributi”;

di vincolare l'erogazione dei contributi, per le società in convenzione con il Comune, al recupero 
delle  spese  di  acqua,  gas,  energia  elettrica,  che  le  società  sportive  interessate  devono  versare 
all'Amministrazione  Comunale,  nella  misura  del  10%,  dell’onere  sostenuto  dall’ente,  fino  alla 
concorrenza dell'importo spettante;

di stanziare la somma di € 15.000,00 per l’erogazione di contributi alle società sportive e che la 
stessa troverà finanziamento  al capitolo 118700230 “Contributi per iniziative ed attività sportive”:

di dare indirizzo al responsabile dell’area tecnica di provvedere alla stesura di tutti gli atti necessari e 
conseguenti al presente disposto;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 
 

 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
(PROVINCIA  DI  MANTOVA) 

 

AREA TECNICA 

 Settore Opere Pubbliche – Manutenzioni - Ambiente 
 

Prot. n.          /2019 

Porto Mantovano lì  

 
 

BANDO PUBBL ICO 

PER L ’EROGAZIONE DI  CONTRIBUT I  ECONOMICI  

ALLE  SOCIETA'  SPORTIVE  
 

 

In adempimento alla Delibera di Giunta Comunale n.          del           , 

è indetto BANDO PUBBLICO per la formazione delle graduatorie delle società 

sportive valevoli ai fini della concessione di contributi economici alle società 

stesse. Si precisa che le società devono essere associazioni sportive di tipo 

dilettantistico. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE AL BANDO 

Possono partecipare al bando per conseguire il beneficio economico le società 

sportive del Comune di Porto Mantovano 

 

MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda, redatta su apposito modulo, allegato alla presente e disponibile 

presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Porto Mantovano deve essere 

presentata, debitamente firmata e completata in ogni sua parte, 

 

entro e non oltre le ore 12:00 del giorno       dicembre 2019 

 

La domanda dovrà essere presentata mediante consegna a mano all’ufficio 

protocollo o mediante pec all’indirizzo comuneportomantovano@legalmail.it. 

 

NON SARANNO ACCETTATE LE DOMANDE NON COMPLETE, ANCHE 

NEGLI ALLEGATI E CHE PERVERRANNO OLTRE I TERMINI STABILITI. 
 

DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 

 Statuto della società 

 copia del bilancio consuntivo 2018; 

 rendiconto dell'attività svolta dall'associazione nella stagione settembre 2018 

giugno 2019; 

 copia del bilancio preventivo 2019; 

 descrizione dei programmi e calendario delle attività relative alla stagione 

settembre 2018-giugno 2019; 

 elenco degli atleti minorenni residenti iscritti nella stagione 2018 - 2019 

completi di data di nascita e residenza; 

Copia informatica per consultazione

mailto:comuneportomantovano@legalmail.it


 
 

 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
(PROVINCIA  DI  MANTOVA) 

 

AREA TECNICA 

 Settore Opere Pubbliche – Manutenzioni - Ambiente 
 

 elenco degli atleti giovani residenti (dai 18 ai 22 anni) iscritti nella stagione 

2018 - 2019 completi di data di nascita e residenza; 

 quota d’iscrizione mensile/annuale dei giovani atleti; 

 dichiarazione delle spese sostenute dall’associazione per il funzionamento 

della struttura; 

 

LE SOCIETÀ DOVRANNO PRESENTARE ELENCHI CHIARI E SINTETICI, 

CONSENTENDO ALL’UFFICIO DI ESAMINARE FACILMENTE I DOCUMENTI 

ALLEGATI. 

 
 

ASSEGNAZIONE PUNTEGGI 

I punteggi verranno assegnati secondo il seguente schema: 

 

1. Numero di atleti  minorenni iscritti residenti Fino a 40 punti 

2. Numero di atleti giovani  iscritti (dai 18 ai 22 anni) Fino a 20 punti 

3. Numero di gare di campionato disputate Fino a 15 punti 

4. Numero di istruttori con laurea in scienze motorie 

mmommmmmotorie   
Fino a 15 punti 

5. 
Attestazioni di partecipazione degli allenatori a corsi di 

formazione 
Fino a 10 punti 

 

 

ENTITA’ DEL BUONO SOCIALE 

Il contributo per ciascuna associazione verrà determinato nel seguente modo: 

 

fondo contributi / somma punteggi   X   punti individuali. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

     Architetto Rosanna Moffa 

Copia informatica per consultazione



 
 

 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
(PROVINCIA  DI  MANTOVA) 

 

AREA TECNICA 

 Settore Opere Pubbliche – Manutenzioni - Ambiente 
 

 

AL COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

 

 

DOMANDA 

PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  

ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE PER L’ANNO 2019 

 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………………………… 

Residente a ……………………………………………………………………………… 

Nella sua qualità di Presidente e/o Legale Rappresentante dell’Associazione con 

sede in Porto Mantovano (MN) 

 

CHIEDE 

 

L’erogazione di un contributo a sostegno delle attività che la società, quale 

associazione sportiva di tipo dilettantistico, denominata: 

…………………………………………………………svolge nel Comune di Porto 

Mantovano. 

 

Consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazione mendace così 

come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e smi, 

 

DICHIARA  CHE 

 

 La società non persegue fini di lucro e non ripartisce utili ai soci; 

 La società non fa parte dell’articolazione politico-amministrativa di alcun 

partito, secondo quanto previsto dall’art. 7 della legge 02/05/1974 n. 115 e 

dall’art. 4 della legge 18/11/1981 n. 659; 

 Che il numero di atleti minorenni  iscritti nella stagione 2018 - 2019 residenti nel 

Comune di Porto Mantovano è 

……………………………………………………………… 

 Che il numero degli atleti giovani (dai 18 ai 22 anni) iscritti nella stagione 2018 

- 2019, residenti nel Comune di Porto Mantovano è 

…………………………………… 

 Che il numero di gare di campionato disputate e da disputare nell’anno 

2018-2019 è ……………………………………………………. 

Copia informatica per consultazione



 
 

 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
(PROVINCIA  DI  MANTOVA) 

 

AREA TECNICA 

 Settore Opere Pubbliche – Manutenzioni - Ambiente 
 

 Che il numero di istruttori/allenatori della Società con diploma ISEF e/o Laurea 

in scienze motorie è di …………………………………….. 

 Che gli allenatori hanno partecipato nella stagione 2018 - 2019 ai seguenti 

corsi di formazione: ---------------------------------- 

 che il numero degli atleti professionisti / semiprofessionisti è ---------------- 

 

 

Alla presente domanda allega: 

 statuto della società 

 copia del bilancio consuntivo 2018; 

 rendiconto dell'attività svolta dall'associazione nella stagione settembre 2018 

giugno 2019; 

 copia del bilancio preventivo 2019; 

 descrizione dei programmi e calendario delle attività relative alla stagione 

settembre 2018-giugno 2019; 

 elenco degli atleti minorenni residenti iscritti nella stagione 2018 - 2019 

completi di data di nascita e residenza; 

 elenco degli atleti giovani residenti (dai 18 ai 22 anni) iscritti nella stagione 

2018 -  2019 completi di data di nascita e residenza; 

 quota d’iscrizione mensile/annuale dei giovani atleti; 

 dichiarazione delle spese sostenute dall’associazione per il funzionamento 

della struttura; 

 

 

In fede 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI ALLE SOCIETA' SPORTIVE OPERANTI NEL TERRITORIO DI PORTO 
MANTOVANO ANNO 2019 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 05/12/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI ALLE SOCIETA' SPORTIVE OPERANTI NEL TERRITORIO DI PORTO 
MANTOVANO ANNO 2019 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 06/12/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 134 del 07/12/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
ALLE SOCIETA' SPORTIVE OPERANTI NEL TERRITORIO DI PORTO MANTOVANO ANNO 
2019 . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 10/12/2019 e sino al 25/12/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 10/12/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 134 del 07/12/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI ALLE SOCIETA' SPORTIVE OPERANTI NEL TERRITORIO DI PORTO 
MANTOVANO ANNO 2019 . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  10/12/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
21/12/2019

Porto Mantovano li, 21/12/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


